
 
Municipalità 3 

Stella - San Carlo all’Arena 

Direzione 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. K1531_2023_67 del 22/12/2023 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, al Consorzio 
Unico Campania con sede in Napoli alla Via Cisterna dell’Olio n. 44 P.Iva 06848110638, della fornitura 
di n. 555 titoli di viaggio giornalieri integrati da € 5,40 da assegnare al personale della  Municipalità 3 

Stella – San Carlo all’Arena, per l’importo complessivo di € 2.997,00 e assunzione dell’impegno di 

spesa sul capitolo 8189 “DIREZIONE III MUNICIPALITA – TITOLI DI VIAGGIO”, cod. bilancio 

01.01-1.03.02.02.001, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 – MU03 - 1531. 

 

SMART CIG Y823DC6A37  

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, IG/2024/0000440



IL DIRETTORE DELLA MUNCIPALITÀ 3 

premesso che: 

 il personale incardinato nella Municipalità 3 può avere necessità di spostamenti sull’intero 

territorio comunale per lo svolgimento delle attività di servizio; 

 è necessario garantire tali spostamenti del personale nei casi di attività domiciliari di 

competenza, ritiro e consegna della corrispondenza che per sua natura non può essere inoltrata 

o ricevuta a mezzo del protocollo informatico e del personale che venga addetto a sopralluoghi 

e servizio esterno; 

 per l’acquisto di titoli di viaggio atti a garantire i suddetti spostamenti non sussiste l’obbligo di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione di cui all’art. 48 co. 3 del D.Lgs. 36/2023, 

in quanto trattasi di beni non disponibili sul MEPA e comunque forniti nell’ambito del territorio 

regionale da un unico soggetto a cui le singole aziende di trasporto pubblico hanno devoluto le 

attività relative alla tariffazione e alla distribuzione dei titoli di viaggio; 

 il Consorzio Unico Campania P.IVA 06848110638, infatti, è l’unico fornitore dei titoli di 

viaggio per il trasporto pubblico urbano nel territorio del Comune di Napoli e pertanto ex art. 

49 c. 4 e 6 del D.Lgs.vo 36/2023 si procederà attraverso l’ordine diretto di quanto occorre a questa 

Municipalità nei limiti delle risorse disponibili per l’anno 2023; 

 

atteso che: 

 con deliberazione C.C. n. 27 del 15/05/2023 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2023-2025 mentre con deliberazione C.C. n. 40 del 19/06/2023 è stata 

approvata la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

 con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023-2025; 

 

rilevato che: 

 sul capitolo 8189 “DIREZIONE III MUNICIPALITA – TITOLI DI VIAGGIO”, cod. bilancio 

01.01-1.03.02.02.001, del Bilancio 2023-2025, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 - 

MU031531 è presente la disponibilità finanziaria per € 3.500,00; 

ritenuto: 

 che, dopo un’attenta analisi dei costi, risulta conveniente acquistare titoli di viaggio giornalieri 

integrati che consentono utilizzo di mezzi di diverse aziende di trasporto cittadino nell’arco delle 

24 ore; 

 di stabilire che si procederà all’acquisto di n. 555 titoli di viaggio giornalieri integrati non 

nominativi e validi sul territorio urbano di Napoli dal costo di € 5,40 cadauno, con ordine diretto 

al Consorzio Unico Campania con sede in Napoli alla Via Cisterna dell’Olio n. 44 P.Iva 

06848110638, per un totale complessivo di € 2.997,00; 

 di detenere tali titoli di viaggio presso gli uffici della Direzione o ufficio successivamente 

individuato, che provvederà a fornirli, previa autorizzazione, ai dipendenti che ne facciano 

richiesta a fronte di attività documentate e rendicontate da svolgere al di fuori della sede di lavoro 

abituale; 

precisato che: 

 in conformità al comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs.vo 36/2023, al personale dipendente impiegato 

nella fornitura dei servizi dal Consorzio Unico Campania P.IVA 06848110638 dovrà essere 

applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori 

di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di 

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, IG/2024/0000440



applicazione sia strettamente connesso con l'attività oggetto dell'appalto o della concessione 

svolta dall'impresa anche in maniera prevalente; 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata condotta dall’Istruttore 

Direttivo Economico Finanziario Dott. Giovanni Rinaldi, matricola 14340, al quale, con 

l'adozione del presente provvedimento, si conferisce l'incarico di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, trovandosi in possesso dei requisiti 

di cui all’allegato I.2 del citato Codice; 

considerato che: 

 alla presente fornitura è stato assegnato il seguente S M A R T  C I G  Y 8 2 3 D C 6 A 3 7 ; 

 si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC prot. 

INPS_38924527 che risulta regolare, con scadenza il 09/04/2024; 

 che è stata richiesta la verifica della regolarità tributaria (Programma 100) all’ufficio competente 

con nota PG/2023/1025483 del 15/12/2023; 

 

letti: 

 gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 gli artt.  50, co. 1, lett. b) e 94-97 del D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023; 

 l’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001; 

 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001; 

 il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 24/04/1992; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 09/10/2020; 

 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009; 

 la legge n. 244/2007, commi da 209 a 214, che ha introdotto l’obbligo di fatturazione elettronica 

nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015; 

 

rilevato che ai fini dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del TUEL e ss.mm.ii., 

sul sito istituzionale dell’Ente è pubblicato l’indicatore di tempestività dei pagamenti aggiornato 

al secondo trimestre 2023 pari a 114,763 giorni; 

verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 16 del 

Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.vo 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto 

dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 integrato e modificato 

dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254/2014 e ss.mm.ii.; 

attestata la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del TUEL 

e dell'art. 13, co. 1, lett. b), del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli 

(approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013); 

visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 

Rilevato che  

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’"art. 8 d.lgsv 33/2013; art. 

23 c. 1 e art. 37 c.1 lett b)del d.lgsv 33/2013, art. 1 c.16 legge 190/2012; art.29c. 1 d.lgsv 

50/2016", come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la re-

lativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Napoli, sottosezioni “Bandi di gara e contratti - Bandi di gara e avvisi pubblici – 

Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara)”;  

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, IG/2024/0000440



-  che nel presente documento non sono contenuti dati personali;  

 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al Consorzio Unico 

Campania con sede in Napoli alla Via Cisterna dell’Olio n. 44 P.Iva 06848110638 la fornitura 

di n. 555 titoli di viaggio giornalieri integrati da € 5,40 cadauno, validi sul territorio urbano; 

2. di assumere l’impegno di  €  2.997,00, per l’acquisto di n. 555 titoli di viaggio giornalieri integrati, 

sul Bilancio 2023/2025, capitolo 8189 “DIREZIONE III MUNICIPALITA -  cod. bilancio 

01.01-1.03.02.02.001; 

3. di procedere all'Ordine di Acquisto al Consorzio Unico Campania con sede in Napoli alla Via 

Cisterna dell’Olio n. 44 P.Iva 06848110638, solo dopo che il presente atto sia divenuto esecutivo; 

4. di individuare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 

l’Istruttore direttivo economico-finanziario Giovanni Rinaldi, matricola 14340, quale 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'adesione disposta con l’adozione del presente 

atto; 

5. di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della 

trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di procedere agli adempimenti di pubblicità di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 

Allegati: 

 

 Richiesta Programma 100; 

 Durc Consorzio Unico Campania prot. INPS_38924527 con scadenza 09/04/2024. 

 
  

 Sottoscritto digitalmente 

 Il Direttore 

 Dott.ssa Caterina Iorio 
 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 

82 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 26/01/2024, IG/2024/0000440


		2023-12-29T10:46:33+0000
	CATERINA IORIO




